[image: image1.jpg]Ny

&

Мурманская область

Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 26.06.2014                               г. Кола                                     N 1034
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания отдельным
категориям обучающихся общеобразовательных учреждений Кольского района

(в редакции постановления от 02.06.2017 № 675)
В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 02.06.2014г. № 283-ПП/8 «О порядке представления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органов, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организация», в целях реализации Закона Мурманской области от 26.10. 2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся и студентов государственных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области», администрация  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений Кольского района (далее – Порядок).

2. Отделу образования администрации Кольского района (Непеиной И.В.) и руководителям общеобразовательных учреждений Кольского района руководствоваться настоящим Порядком при организации предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский район в сети «Интернет».

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2014 года.

5.  Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление администрации Кольского района от 24.01.2014г. № 92 «Об утверждении порядка предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся общеобразовательных  учреждений Кольского района».

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации                                                                              А. П. Лихолат
Утвержден

постановлением

администрации Кольского района

от 26.06.2014 № 1034
Порядок
предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся
общеобразовательных учреждений Кольского района
(в редакции постановления от 02.06.2017 № 675)
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнении пункта 2 статьи 2 Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области» и регламентирует процедуру предоставления питания отдельным категориям обучающихся, определенных пунктом 1 статьи 1 выше указанного Закона, в   общеобразовательных учреждениях Кольского района.

1.2. Бесплатное питание для обучающихся предоставляется два раза в день (завтрак и обед) по месту учебы ребенка в школьных столовых (пищеблоках) в дни и часы работы общеобразовательного учреждения.

1.3. Расходы по обеспечению бесплатным питанием обучающихся финансируются из бюджета Мурманской области и определяются как произведение денежной нормы на одного обучающегося, установленной в размере 108 (сто восемь) рублей в день, на количество учебных дней и на прогнозируемое на соответствующий финансовый год среднегодовое количество обучающихся, отнесенных к льготным категориям. (в редакции постановления от 02.06.2017 № 675)
1.4. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся осуществляется муниципальными общеобразовательными учреждениями Кольского района.

2. Порядок предоставления  заявителем в общеобразовательное учреждение документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание

Перечень документов, необходимых для предоставления бесплатного питания, сроки предоставления документов и сроки  принятия общеобразовательным учреждением решения о предоставлении бесплатного питания, а также порядок истребования образовательным учреждением документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, регламентирует  «Порядок предоставления заявителем в образовательную организацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях», утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 02.06.2014г. № 283-ПП/8.

3. Документирование  процесса предоставления бесплатного питания
3.1. Руководитель общеобразовательного учреждения издает приказы по организации бесплатного питания отдельно по каждой льготной категории.
3.2. Списки и копии приказов направляются в централизованную бухгалтерию по обслуживанию муниципальных учреждений Кольского района.

3.3. Решение об отказе в удовлетворении заявления родителя (законного представителя) о предоставлении бесплатного питания  выносится в следующих случаях:

3.3.1. Если обучающийся не относится ни к одной из категорий, определенных Законом Мурманской области.

3.3.2. Если родители (законные представители) не представили необходимые документы или представили не полный пакет документов.

3.3.3. Если родители (законные представители) представили недостоверные сведения о трудной жизненной ситуации в семье.

3.4. При отказе в удовлетворении заявления общеобразовательное учреждение обязано известить об этом родителя или иного законного представителя в письменной форме с указанием причины отказа в 3-дневный срок со дня получения документа.
4. Ответственность и контроль

4.1. Ответственность за организацию питания в общеобразовательном учреждении несет руководитель общеобразовательного учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Ответственность за нецелевое использование бюджетных средств, направленных на организацию бесплатного питания, несет администрация общеобразовательного учреждения.

4.3. Администрация общеобразовательного учреждения несет ответственность за  предоставление отчетной документации в установленные сроки.

4.4. Родители (законные представители), чьим детям предоставляется бесплатное питание, обязаны сообщить в письменной форме в общеобразовательное учреждение об изменении обстоятельств (изменение состава семьи, места регистрации членов семьи, совокупного ежемесячного дохода на каждого члена семьи и другие), влияющих на получение права на бесплатное питание, в 10-дневный срок с момента возникновения таких обстоятельств.

4.5. Родители или иные законные представители, подавшие заявление, несут ответственность за своевременность и достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для установления права на предоставление бесплатного питания.
4.6. Отдел образования  администрации Кольского района осуществляет контроль за организацией предоставления питания учащимся, за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.